

MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO №. ___/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM, POR INTERMÉDIO DE TODOS OS VEREADORES, APRESENTAM <u>MOÇÃO DE</u> <u>APLAUSOS</u>, AO SR. WILSON MARQUES PAZ

A Câmara Municipal de Itapemirim/ES, por intermédio dos Vereadores, manifesta Moção de Aplausos e sincero Apreço ao Sr. Wilson Marques Paz, Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itapemirim – IPREVITA, em reconhecimento ao seu comprometimento, dedicação e excelência na gestão da previdência municipal.

Sob a liderança do Sr. Wilson, o IPREVITA tem se destacado como referência no cenário estadual e nacional dos Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS). Em especial, destaca-se sua reeleição, por aclamação, como Presidente da Associação Capixaba de Institutos de Previdência – ACIP, entidade que representa os RPPS do Estado do Espírito Santo, para o quadriênio 2025 a 2029.

Sua atuação firme e técnica também lhe garantiu protagonismo em outras importantes entidades, como a Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM, e, mais recentemente, a eleição como membro titular da Diretoria Executiva do Conselho Nacional dos Dirigentes de Regimes Próprios de Previdência Social – CONAPREV, para o biênio 2024-2025.

Esses reconhecimentos evidenciam não apenas a competência do Sr. Wilson Marques Paz como gestor público, mas também sua contribuição significativa para a valorização da boa governança, da responsabilidade e da transparência na administração dos recursos previdenciários dos servidores públicos.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa manifesta, por meio desta Moção, seu aplauso e reconhecimento ao Sr. Wilson Marques Paz, estendendo-lhe votos de contínuo sucesso e reafirmando o apoio à valorização da gestão previdenciária responsável e eficiente em nosso município

Sala das Sessões "João Batista Ferreira de Souza", 10 de abril de 2025.









TIAGO FARIA LEAL

Presidente da CMI Biênio 2025/2026

LUCAS SILVA SOARES

Vice-Presidente

ALCIONE DE AMORIM GOMES

Vereador – PRD

ESTEVÃO SILVA MACHADO

Vereador - União Brasil

LEANDRO BATISTA DOS SANTOS

Vereador - PSD

RENILDO NASCIMENTO PEÇANHA

Vereador - União Brasil

WEDER GOMES BENEVIDES

Vereador - PSD

LUCIMAR ALVES SOARES

Secretário

DELSON DE SOUZA CARNEIRO

Vereador – PMN

JOCEIR CABRAL DE MELO

Vereador - PRD

PAULO DE OLIVEIRA CRUZ NETO

Vereador – PODE

VANDILSON TOMAS DE ARAUJO

Vereador – PSB

LENILDO HENRIQUES

Vereador - PDT







💡 Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000



www.camaraitapemirim.es.gov.br







CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM PODER LEGISLATIVO









